РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(IV  СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ
кп. Горные Ключи
«02» августа  2024  г.                                                                                 № 240

О внесении изменений и дополнений в Устав
Горноключевского городского поселения

Принято решением муниципального комитета
                                                  Горноключевского городского поселения
                                                                                                     №239     от 02.08.2024 г.

  	В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 года № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Горноключевского городского поселения, принятым решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения № 304 от 16.02.2018 г., муниципальный комитет Горноключевского городского поселения

РЕШИЛ:

1.	Внести в Устав Горноключевского городского поселения следующие изменения и дополнения:

1) статью 9 дополнить частью 16:
«16. В случае если местный референдум не назначен представительным органом поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы поселения, органов государственной власти субъекта Российской Федерации или прокурора. В случае если местный референдум назначен судом, местный референдум организуется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органе местного самоуправления, местного референдума, а обеспечение проведения местного референдума осуществляется исполнительным органом государственной власти Приморского края.»;

2) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
2. Выборы депутатов муниципального комитета и главы Горноключевского городского поселения назначаются муниципальным комитетом поселения.
3. Решение о назначении выборов должно быть принято не позднее, чем за 65 дней до дня истечения срока, на который были избраны депутаты муниципального комитета и глава Горноключевского городского поселения.
4. Голосование на выборах депутатов муниципального комитета, главы Горноключевского городского поселения должно быть проведено не позднее чем через 90 дней и не ранее чем через 80 дней со дня принятия решения о назначении выборов. Указанное решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через 5 дней со дня его принятия.
5. Подготовка и проведение муниципальных выборов организуется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органе местного самоуправления, местного референдума.
6. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения и подведения итогов муниципальных выборов устанавливаются в соответствии с Федеральным законом и законами Приморского края.
7. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.
8. Дополнительные и повторные выборы депутатов муниципального комитета Горноключевского городского поселения, повторные выборы главы Горноключевского городского поселения назначаются органом, уполномоченным законом, повторное голосование на выборах главы Горноключевского городского поселения назначается избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органе местного самоуправления, местного референдума.»;

3) статью 28 дополнить частью 21:
«21) Депутаты муниципального комитета Горноключевского городского поселения не могут замещать должности муниципальной службы, быть депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти. Иные ограничения, связанные со статусом депутата, выборного должностного лица, могут устанавливаться федеральным законом.»;

4) статью 38 считать утратившей силу
5) в пункте 5 части 1 в статьи 41 слова «, избирательной комиссии поселения» исключить;

6) в статьи 43:
а) в подпункте в) пункта 1) части 1 слова «, аппарате избирательной комиссии поселения» исключить;
б) в пункте 3) части 1 слова «, избирательной комиссии поселения» исключить, слова «, в которых» заменить «, в котором»;
в) в пункте 4) части 1 слова «, избирательную комиссию муниципального образования» исключить, слова «, в которых» заменить «, в котором»;
г) пункт 5) части 1 изложить в следующей редакции:
«5) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления, избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органе местного самоуправления, местного референдума с органами местного самоуправления, избирательными комиссиями других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями»;
д) в пункте 8) части 1 слова «, избирательной комиссии поселения» исключить;

2.	Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.	Направить решение муниципального комитета на государственную
регистрацию в порядке, установленном федеральным законодательством.

[bookmark: _GoBack]4.	Опубликовать решение муниципального комитета Горноключевского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Горноключевского городского поселения» после государственной регистрации в средствах массовой информации.

Глава Горноключевского
Городского поселения                                                                             В. У. Хасанов